
 

    

 

COMUNE DI CASSINE 
DELIBERAZIONE N. 41 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: PROROGA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021 - 2023.           
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di giugno alle ore tredici e minuti zero nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MACCARIO Carlo Felice - Sindaco  Sì 

2. GOTTA Franco Giovanni - Assessore  Sì 

3. ROSSO Riccardo - Assessore  Giust. 

4. BECCATI Alice - Assessore Sì 

5. BRANDUARDI Luca - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale 

Dott. Fulvio Andrea Pastorino il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, il Sig. Carlo Felice Maccario nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto 

inserito nell’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

dato atto che:  

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 

attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 

amministrazione;  

- la strategia nazionale è attuata attraverso il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 

1064); ad oggi, è in fase di elaborazione il PNA 2023-2025;  

 

considerato che:  

- l’art. 7 del decreto-legge 30/4/2022 n. 36 ha posticipato al 30 giugno il termine per 

l’approvazione del Piano integrato di organizzazione e di attività (PIAO); 

- le misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, oggi contenute nel PTPCT, 

dovrebbero confluire nella prima sezione del PIAO;  

- l’art. 6 comma 6 del decreto-legge n. 80/2021 si prevede che nl Piano tipo, da adottarsi con 

decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, sono definite modalità semplificate 

per l'adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;  

- il Presidente dell’ANAC, nel proprio comunicato del 2.5.2022, ha rilevato come il Governo, 

con l’approvazione del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 (GU Serie Generale n.100 del 

30-04-2022), abbia ritenuto che le amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di 

organizzazione e di attività (PIAO) possono prorogare al 30 giugno la pianificazione con 

riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività della PA e che tale 

termine potrebbe essere differito di quattro mesi dall’approvazione del bilancio di previsione 

(30 settembre per gli enti locali) se venisse approvato senza modifiche lo schema di decreto 

ministeriale esaminato in Conferenza Unificata il 2 dicembre 2021; 

- il Presidente di ANAC,  nel suddetto Comunicato, preso atto di tale scelta ed in un’ottica di 

semplificazione e futura integrazione, ha indicato che le amministrazioni tenute alla 

adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del 

PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, 

anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR; 

 

atteso che:  

-        questa Giunta ha approvato il PTPCT 2021-2023 nella seduta del 30/04/2021 con la 

deliberazione n. 16, esecutiva ai sensi di legge; 



-             ad oggi, non si sono verificati fatti corruttivi e le modifiche organizzative intervenute non 

assumono un rilievo tale da imporre la revisione del suddetto Piano;  

-       pertanto, questa giunta intende prorogare sino al 30 giugno 2022, e comunque sino 

all’adozione del PIAO, le misure del PTPCT riferite all’esercizio 2021;  

 

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL), poiché la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti 

sulla situazione finanziaria e sul patrimonio dell’ente;   

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integrante e sostanziale del 

dispositivo;  

 

2. di prorogare sino al 30 giugno 2022, e comunque sino all’adozione del PIAO, alla luce del 

Comunicato di ANAC di cui in premessa, la durata del PTPCT 2021 - 2023, ritenendo le previsioni 

ivi contenute ancora attuali ed efficaci. 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione favorevole unanime 

resa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

MACCARIO Carlo Felice 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PASTORINO  Fulvio Andrea 

 

 
 


